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I. Vorbemerkungen 

Auf Grund des Artikels 3 des Verbrauchsteueränderungsgesetzes vom 
10. Oktober 1957 (BGBJ I s. i704) wurde am 22. Juli 1959 das Leucht;-
mittelsteuergesetz in 11euer Fassung bekanntgemacht (BGBl I S. 613). 
Außerdem wurden die Dur~hführungsbestimmungen zum Leuchtmittelsteuer-
gesetz neu herausgegebe~. Dabei wurden die Verwaltungsanweisungen an 
die Zolldienststellen, die bishe~ in den Durchführungsbestimmungen 
enthalten waren, aus diesen herausgenommen und in einer besonderen 
Dienstanweisung zusammecc.gefaßt. 

Gleichzeitig damit war eine Umstell,J.ng der Statistik verbunden. Aus 
Vereinfachungsgründen ~nrden die bei6e··· bisher geführten Muster 13 und 
9 zu einer Nachweisung zuse.mmengefaßt, die im wesentlichen nur auf d5.e 
Versteuerung einschließ1ich von Ausfuhrlieferungen sowie die Bestände 
zu Beginn und am Schluß des Rechnungsjahres abgestellt ist. Ferner 
werden jetzt die Herstellungsbetriebe der verschiedenen Leucht:nittel 
gezählt. Fortgefallen s:i.nd die Angaben über den Zugang an zu2ückgenom-
menen Le'.tchtmi tteln, Zu,gang mit: Ver.sendungsanmeldung, Herstellung, 
Einfuhr und den sonstigen unversteuerten Abgang, Bei der Feststellung 
des Steueraufkommens werden di.e Ersta ttungen nach § ·1 4 DB und die 
Säumni sz.uschläge nicht mehr erfaß t. 

II. Herstellungsbetriebe von J.euchtmitteln 
An der Herstellung von Leuohtmitt:eln waren im Bun\l.esgebiet (ohne Saar-
land) einschließlich Berlin (West) 2~6 Betriebe +} beteiligt, das sind 
acht mehr als im Rechnungsjahr '19.56" Mehr als ein Drittel von Ihnen 
(79 oder 37 vH) hatte den Stando:!:'t in Nordrhein-Westfalen" Es :folgten 
Bayern (30) und Baden-Württemberg (27). l.!i t der wirtschaftlich<m Ein-
gliederung des Saarlandes kamen am 6" Juli 1959 noch fünf Betriebe 
hinzu, so daß im B1mdesge'oiet eins~hließlich Berlin (West) insgesamt 
221 Herstellungsbetriebe von steuerbac~en I,euchtmi ';teln yorhanden 
waren. Die Hauptmasse diezer Betriebe (\70 oder 77 vH) stellte nur 
En tl ailungslampen her. An der Pr·odukti on von Glühlampen allein waren 
32 Betriebe beteiligt, Glühlampen und Entladungslampen Z'lgleich stell-
te'?" zwö:C:C Petriebe her, D1.· e Zahl der ~er~tellunlfs~etrieb;> vo'?" Brenn-
stlften zu Bogenlampen (3) und von Gluhkorpern \4} war n1edr:tg. 

+) Ohne solche, die nur nach§ 8 Abs. 2 Leucht)llStG steuerbefreite 
Leuchtmittel herstellten. 
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1o He~ste11er von steuerbaren urtd steuerbefreiten leuchtmitte1n 

im Rechnungsjahr 1959 
. 

Zahl der HerstellunQsbet~iebe 
von steuerbaren Leuchtmitteln 

Betriebe die Our 

Land 
lektrisehe 
lühlampen 

Ent la- zu Glüh-

elaktri sc'ne 
Gl .. hl Brennstifte 

u ampen 
befreiterl 
leuoht-

dungs1ampen und Insgesamt mitteln 
Entladungs- e 1 ekt1~~ sehen körper (naeh § 8 

I 9ogen 1 ampen 
~------~--------~--1ampen . Ab$, 2. 

rlerg~stel_.li_.!?-f.~-""----,----+----+l::e::u=.oht~?tG) 

Schleswig-Holstein •..••.• J J ' I ) 

Hamburg ~·············~··o 
Niedersachsen ••••••••••·• 

18 
10 

3 
70 

) ) 
) ) 
) 4 ) 

8 
21 
12 

5 

I 6 1 I 
) 

Bremen •. •o~•·········~··· 
Nord~he~n-Westfa1en ··~··~ 
Hessen , , 0 0 •• ,., •• , ••• 4, ... 

Rhe~n1and-Pfa1z •••••·•~o~ 

Baden-Württemberg ••••••o• 

Bay<,rn •• 
21 

••••••••••••••• 
Saarland ~····· .•..•...• 
8er1 in (\·lest) ......... n .. 

Bundesgebiet e1nsch1o 
Bo"l·:" (West) •••• ••••••• 

5 

8 

13 

I 15 
) 

20 
14 

5 
9 

170 

! I 
) ) 3 
I 4 I 
) ) 
) ) 
I 4 I 
I I 

12 3 

4 

4 

79 
16 

4 

27 
30 

5 
14 

221 

1} Oa\•On ·istdn Betr-ieb auch unter den steuerbaren LeuchtmHteln nachgewiesen.- 2) Ab 6 .. Juli 1959. 

I 
7 

5 

9 
9 

7 

43 

Die Zahl der Herstellungsbetriebe von nach § 8 Abs. 2 Leuchtm StG .;teuer-
befreiten Leuchtmitteln ist von 47 auf 43 zurückgegangen, von uenen ein 
Betrieb auch sonstige- steuerbare- Leuchtmittel herstellte. Baden-
Württemberg und Bayern natten die meisten Herstellungsbetriebe (je 9). 
Zu den nach obiger Gesetzesbestimmung steuerbefreiten Leuchtmitteln 
gehören 
a) Leuchtmittel, deren Lichtstrom 10 Lumen nicht 

übersteigt, 
b) elektrische Glühlampen für Srannungen bis zu 42 Volt einschließlich, 

soweit ihre Leistungsaufnahme 15 Watt nicht übersteigt, 
c) Kohlenfadenlampen, 
d) Spektralkohlen. 
Alle folgenden Angaben beziehen sich nur auf die steuerbaren Leuchtmittel. 

IIL Absatz der verschiedenen Leuchtmittel 

A. ~!~~!~~~:~=-~!~~!~~r=~ 
Im Bundesgebiet (ohne Saarland) einschließlich Berlin (West) wurden 
182 Mill, elektrische Glühlampen abgesetzt; das sind 7,5 Mill.Stück 
oder 4,3 vH mehr als 1958· Von dem Gesamtabsatz wurden 149,5 Mill. 
Stück (82,2 vH) versteuert. Damit war die versteuerte Menge um 
0,5 vH niedriger als im Vorjahr- Die versteuerten Glühlampen hatten 
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einen Steuerwert von rund 250 MilLDM.92, 9 YH der versteuerten Menge wurden 
im Erhebungsgebiet hergestellt, deT Rest eingeführt (10,6 Mill.Stück). Die 
Einfuhr von elektrischen Glühlampen ist damit gegenüber 1958 um mehr als 
die Hälfte (54,5 ·vH) gestiegen. Unversteuert gelangten 32,5 Mill. elek-
trische Glühlampen in den freien Verkehr, das sind 54,2 vH mehr als 1958. 
Mit 26,2 Mill. Stück entfiel ·lie Hauptmasse (80,8 vH) auf die unmittelbare 
Ausfuhr. Fast 5 Millo Glühlampen wurden über einen anderen Beti·ieb ausge-
führt, ein Tatbestand, der zum ersten Mal statistisch erfaßt wurde, Die 
I,ieferungen an ausländische Streitkräfte sind mit 3,3 Mill.Stück auf das 
Dre:ieinhalbfache der Menge des Vorjahres gestiegen. Der Absatz von elek-
trischen Glühlampen hat die Rerstellung u:rd Ginfuhr überschri.tten, so daß 
der Bestand am Ende des Rechn.ungs,jahres gegeniiber Jahresbeginn wn 1 ,4 
Mill.Stück auf 30,3 MilLShi .. ~k sank. 

In das Saarland wu.rder, 1 ,o r,:nL Glühlampen eingeführt und veTd:euert, so 
daß im Bundesgebiet einschli8ßlich Berlin (West) '183 MilLStück abgesetzt 
wurdeno 

2 ~ Absa f;z von steuerba!-A~n e 1ektri s::"hen Glüh 1 a~pen 
·:m Bundesgeb1e-t (ohne Sau~&tld) e~nschl. S~H·L·:n {~lest) 

in der. Rechnungsjahro;:.f'. "!958 wnd 1959 

~ 000 Stüc.k 
Gegenstand der Na~!-lwe·i stJ('g 1.958 11 

r---·---·---------~----~~ 
Versteuert 

a~ ·im Er("lebungsgebi et. h~rgsste 11 t -~ 43 42:6 

b} in das Erhebungsgebiet 
6 894 

1959 

138 897 

10 649 e1ngef'ührt • ••••.• , •. , .• ·~~· ... ~·· 
~-r-----~--------

z~sammen •••• , , •••••• , •••••••••• 150 32C 149 546 

a} Ul'lmitte lbare Ausfur.r- •• , •••• , •••• , 26 238 

b) A::;sfuhr über- einen anderer, Bet: ... :eb 
23 253 

2 966 
--+-------~------~ 

:-:Jsammen ••••••••••••••••• • • • • • ·" 
Ste.;erfl"e·ie Uefef.Ll:c!g :u '"'·'·.s?änd·ischi' 

Str>J~itkräfte ·····4·4·······~"·~···•· 

23 253 29 204 

935 3 258 

steuer·f,.eier Abga:!g zusammen •q••H•• 24 :88 32 462 
---f---------t--------

Absatz ~ ."l.sge.sarnt • • .• •• • • • • • , • • • • • • • • • •]?4 508 182 008 

B. ~~!!~~~~~~~~~E:~ 
Die Versteuerung von Entladungslampen ist unterschiedlich, je nachdem 
ob diese Werbe·- odeT anderen Zwe::;ken dienen, LeuchtTöhren zu Werbe.~ 
zwecken werden nach laufenden Metern versteuert und deshs.lb au::;h in 
dieser Einheit von der Leuchtmittelsteu8rstatistik nachgewiesen. Bei 
den übrigen Ent1adungslampen erfolg'> die Versteuerung nach dem Steuer-
wert, Sie werden in der Regel nach Stück erfc.Bt, in einzelnen Ober--
finanzdirekti.onen allerdings auch nach laufenden Metern. 
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1. Leuchtröhren für Werbezwecke 
An Entladungslampen zu Werbezwecken wurden im Bundesgebiet (ahne Saar-
land) einschließlich Berlin (West) 899 195 laufende Meter abgesetzt, 
die fast ausschließlich (99,5 vH) versteuert wurden. In das Erhebungs-
gebiet eingeführt und versteuert wurden nur 831 lfd.m. Die Einfuhr ist 
damit sehr stark zurückgegangen. Unversteuert wurden 4 767 lfd.m abge-
geben, wovon 4 738 lfd.m unmittelbar ausgeführt und 29 lfd,m an aus-
ländische Streitkräfte geliefert wurden. Der Absatz war etwas höher als 
die Herstellung und Einfuhr., so daß der :Bestand von 13 992 lfd .m zu Be-
~inn des Jahres auf 13 299 lfd.m zum Schb.ß des Jahres sank 
t- 69 3 lfd .m). 

3. Absatz vun Le:Jd·d.;o"öiiren für 'We:"b'Z.'/.wecke 1m BundesgebiErt 
(ohne s~adand} 8-inscLl .. EerHn ('~est} 

in den Rechnungs-.jahren 'i958 -.h'ld 1959 

lfd.m 
Gegensiand de:- Nachwe·:s:Jng 

1958 ·,) 

Ver'a·~euer·:. · 
a} lm Erhebungsgeb·iet r.~·l·ges.f:s-llt- .... u••••• ~~98 273 

~33 296 

=:usammen ·•·~···~"~·······~·········~·Q" 
93·; 569 

Stewerfr.s~ a:.zsgeführt · 
a) unmittelbare Aus·!'~.;'n' 6 ..... ~•··~···"·••••• 

5 946 

::::·•sammen .... ~ .. ···········~····••g••••·~~ 5 946 

Steuerfr.aie L·:efet':ing an a•.•~L S·l;:•e·:-:;!eäfta ••••• -' 
steuerfr·e·ier Abgang z~samm&n ···~·~····· 5 947 

.Absatz insgesamt ••••••••••••••••••• 937 516 

·o Berichtigt. 

893 597 

831 

894 428 

4 '?38 

4 738 

29 

4 767 

899 195 

Im Saarland wurden 24 800 lfd,m Leuchtröhren für Werbezwecke in den 
freien Verkehr gebracht, wovon 14 715 lfd.m im Erhebungsgebiet herge-
stellt und 10 087 lfd.m in das Erhebungsgebiet eingeführt waren. Nach 
Einbeziehung der Angaben für das Saarland in das Ergebnis betrug der 
Absatz von Leuchtröhren im Bundesgebiet. einschließlich Berlin (West) 
923 995 lfd.m. 
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2. Andere Entladungslampen 
Der Absatz von Entladungslampen zu anderen Zwecken ist gegenüber dem , 
Rechnungsjahr 1958 gestiegen. Im Bundesgebiet (ohne Saarland) einschließ-
lich Berlin (West) ge}.angten 16,7 Mill. Entladungslampen in den freien 
Verkehr, das sind 17,6 vH mehr als 1958. Mit 14,2 Mill.Stück wurden rund 
85 vH des Gesamtabsatzes versteuert. 76,4 vH der versteuerten Menge 
wurden im Erhebungsgebiet hergestellt, der Rest in das Erhebungsgebiet 
eingeführt. Steuerfrei gelangten 2,5 Mill. Entladungslampen in den freien 
Verkehr. 2,3 Mill.Stück wurden unmittelbar, 38 000 Stück über einen an-
deren Betrieb ausgeführt, an ausländische Streitkräfte wurden 199 000 
Entladungslampen abgegeben. Der Absatz über·stieg die Herstellung und 
Einfuhr, so daß der Bestarcd von 1,6 Mill.Stück zu Beginn des Jahres auf 
1,2 Mill.Stück am Ende der_ Jahres sank, 

4a Absatz von ~de:"en Entlaciungs:;.amp'9~ 
im Bundesgeb·:et (Ohne Saat"land) (;-inschl. Beo.O:!.·in (West} 

in O·.:m RechnungS jah:··en "!958 und ~959 

Versteuert: 
a) ~m Erhebungsgeb·;~-1; hargest,;:ll-t; .... -.u•~•-.o 
b) in das E~·(leb! .. mgsgel:-~ ~-~ G·: ~gefü!v·!: 4 ••••••••• 

Z.~Jsammel"l 

Stauerfrei ausgefüh:--"1; 
e.} unm·i ttelbare Ausfu~r 
b) A~sful-u~ Ube:· einen anderen Bd:"ie(l H•·~•··· 

zusammen , .......... , ••• ~ ••••••••• 

Steuerfreie Lie-Fet'tmg an a:.Jsl. S·~re·:-;~:'äfte ...... 

s 975 
:2 288 

12 263 

-~ 883 

883 

53 

10 831 
3 344 

14 ·t?5 

2 290 
38 

2 328 
199 

--+-------~----~ 
stauer•·:-'reier• Abgang zusa.mmen ~ ••••••• ". 936 2 5?.7 

------1--------+-----~ 
Abaatz insgesamt ... , ••••••••••••••••••• ". " • 14 199 16 702 

In das Saarland wurden 50 246 andere Entladungslampen eingeführt und 
dort versteuert. 

4b Absatz von anderen Entladungslampen 
im Bvndesgeb·let (ohne Saao·iand) e·inschL Berl-in (11/e3t) 

1m R~chmmgsjah:" 1959 

Gege!lstand det Naohwe'i.::;ung lfd.m 
Ver:steu?t't · 

a) im Erhebungsgeb·: et he:"'gestell t ....... 19 776 
b) in das Er·hebungsgebi et e1ngeführt .... 625 

Absa·~z ·:nsgesa:nt ............... 20 401 

Außerdem wurde noch die Versteuerung von 20·401 lfd.m Entladungslampen 
gemeldet, die nicht Werbezwecken dienten. Von ihnen waren rund 19 800 
lfd.m im Erhebungsgebiet hergestellt. 
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c. §-~~~~:E~: 
Der Absatz von Glühkörpern ist um 18,9 vH auf rund 14 Mill.Stück ge-
stiegen. Maßgebend hierfür war in der Hauptsache die Ausfuhr, die von 
8 9 4 Mill.Stück um 20,1 vH auf 10,0 Mill.Stück stieg. Dabei wurden 9,9 
Mill.Stück direkt, 0,2 Mill,Stück auf dem Umweg über einen anderen Be-
trieb ausgeführt. Lieferungen an ausländische Streitkräfte erfolgten 
nicht. Versteuert wurden 3,9 Mill. Glühkörper im Werte von 3,2 Mill.DM. 
Mit Ausnahme von 95 000 Stück wurde die gesamte versteuerte Menge im 
Erhebungsgebiet hergestellt. Der Absatz überwog die Herstellung und 
Einfuhr, so daß am Ende des Recqnungsjahres 1,5 Mill. Glühkörper vor-
handen waren gegenüber 1,7 Mill.Stück zu Beginn. Im Saarland sind mel-
depf'lichtige Glühkörper nicht aufgetreten. 

5~ Absatz von GlUhköq:-ern 
im Bundesgebiet (ohne Saarland} e·:nschl. Ser'lin \l~est} 

1n den RechnungsjahNn 1953 und 1959 

Gegenst9.nd da;· Nacf":v!G~I3'.mg 
~ 1 000 Stück 

Ver<:.teue~··t. 

a) im Er•iH~b:..tngsgeb·Je·G h6:"gest~lH; 

b) 1n da.s E~·~eO:..:ngsgtJ:.leG e\ngr:f~ühr'-t •••Hu• 

1958
11 

3 299 
102 

1959 

3848 
95 

- ------+-----1 
Z'JSammer. •••~$··~···,.·Q~·····~~··"'""" 

~usamme'1 •••••••••••••••••••••••••••• 

1) Ber~ chtigt. 

D. ~==~~~!~~!~-~~-~~§~~~~~E~~ 

8 366 

8 366 

11 76? 

3 943 

9 865 
182 

10 04'7 

'13 990 

Der Absatz von Brennstiften zu Bogenlampen hat sich im Bundesgebiet 
(ohne Saarland) einschließlich Berlin (West) um i4,7 vH auf 23,6 MilL 
Stück erhöht. Die Steigerung beruht wie bei den Glühkörpern vor allen 
Dingen auf der Zunahme der Ausfuhr ( + 28,9 vH). Mit Ausnahme von 
96 000 Brennstiften, die an ausländische Streitkräfte geliefert wurden, 
entfiel der gesamte steuerfreie Abgang auf die unmittelbare Ausfuhr. 
Versteuert wurden 9,3 MilloStück mit einem Steuerwert von 8,4 Mill.DM. 
Hieryon waren 76,9 YH im Erhebungsgebiet he.rgestell t, der Rest wurde 
eingeführt. Herstellung und Einfuhr überstiegen den Absatz um rund 
217 000 Stück, so daß sich der Bestand am Schluß des Rechnungsjahres 
auf fast ) Mill.Stück belief. Seitens des Saarlandes wurden Brennstifte 
zu Bogenlampen nicht gemeldeL 
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6. Absah von- Brennst"iften zu Bogenlampen 
1m Bundesgebiet {ohne Saarland} einschl~ Bedin {West) 

in den Rechnungsjahren 1958 1..1nd 1959 

1 000 Stück 

Gegenstand der Nachweisung " 1958 '· 

Versteuert 

a) im Erhebungsgebiet hergestellt ·····~······ ? 281 

b) in das Erhebungsgebiet eingefüht ··~···4·~~ 1 791 

Zusammen ·······;···············~·· 
9 072 

Steuerfrei ausgeführt 

a) unmittelbare Ausfuhr ' • .... o • o 0 e .. o. o • ... o • 0 • * 0 G / 

! 11 046 
b) Ausfuhr übel"' einen ande~ .. an ße";r·~eb ......... ' 

Zusammen ••• • .. ~ .................. 0 • •• 11 046 

Steuerfreie Lieferung an ausländische StreH·· 
kräfte ........... 0 ............ 0 ..... 0 .............. 457 

steuerfreier Abgang zt..:sammen ............ 11 503 

Absatz insgesamt • o • 0 e • o • o , • • • • o o • o o • • • o o o e • • • 20 575 

1} Bericht7gt. 

IV. Leuchtmittelsteuer 

1959 

7 124 

2 145 

9 269 

14 241 

-
14 241 

96 

14 337 

23 606 

Der Sollertrag der Leuchtmittelsteuer betrug 1959 im Bundesgebiet 
(ohne Saarland) einschließlich Berlin (West) 39,5 Mill.DM, das sind 
2,9 Mill.DM oder 8,0 vH mehr als 1958. Die Entwicklung der Steuer-
sollbeträge war bei den einzelnen Erzeugnissen unterschiedlich. Bei 
allen Leuchtmittelarten außer den Brennstiften zu Bogenlampen, bei 
denen das Steuersoll gegenüber dem Rechnungsjahr 1958 um 1,4 vH ge-
fallen ist, sind die Steuereinnahmen gestiegen. Die Zunahme war 
mit 14,0 vH besonders stark bei den Entladungslampen, während sie 
bei den elektrischen Glühlampen (+ 5,5 vH) und den Glühkörpern 
(+ 4,0 vH) unter dem Durchschnitt (+ 8,0 vH) lag. Nach Abzug der 
Erstattungen für unbrauchbare Leuchtmittel gemäß§ 13 DB in Höhe 
von 313 000 DM verblieben 39,2 Mill.DM. 

- 9 .• 
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7. Sollertrag der Leuohtmittelsteuer 

1 000 DM 

-

Elek- Reinertrag 

trisehe Ent- Brennstifte Gesamt- Pauschal- an 

Rechnungsjahr ladungs- Glüh- shuer- ersta~) Leucht-Glüh- zu 
lampen Körper 

Bogenlampen betrag tungen mittel-lampen 
steuer 

Bundesgebiet {ohne Saarland) e·inschl. Berl·in (West~ 

1956 22 37? 9 191 278 823 32 669 298 32 371 

1957 22 513 9 813 295 892 33 513 341 33 172 

1958 23 707 11 698 309 854 36 568 340 36 228 

1959 25 001 13 340 322 842 39 505 313 39 192 

B:.mdesgeC·iet e·iflschl. Be:·l in 
• 2) 

(West) 

1959 I 25 127 I 13 413 I 322 I 842 I 39 704 I 313 I 39 391 

1} Nach § 13 LeuchtmStDB.,. - 2) Ab 6 .. Jul·i 1959 e1nsch!. Saarland~ 

Im Saarland betrug das Steueraufkommen 0,2 Mill.DM, so daß sich der Ge-
samtsteuerbetrag im Bundesgebiet einschließlich Berlin (West) auf 39,7 
Mill.DM belief. 
Hiervon entfielen 

63,3 vH auf elektrische Glühlampen, 
2,3 vH auf Leuchtröhren für Werbezwecke, 

31 '5 vH auf andere Entladungslampen, 
o,s vH auf Glühkörper, 
2,1 vH auf Brennstifte zu Bogenlampen. 

Nach Abzug der Pauschalerstattungen gemäß § 13 DB ergab sich ein Rein-
ertrag an Leuchtmittelsteuer von 39,4 Mill.DM. 

- 10 -
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1. Versteuerter und steuerfreie;" Abgang st..euet•barer Leuchtmi ttel 

im Bundesgebiei einsd1l.. Ber•lin {W~st)1) 

im Rechnungsjahr 1959 

"' . 

Elektr~ sehe Leucht-

Gegenstand der Nachweisung Gl'.ih- r.::ihl'3n 
andere 

lamp~n für 
Werbezwecke 

1 OGO St lfd.m_ 

Bestand. an w'wersteuarte~ Leuch~fitteln 
zu Beg1nn des RechnungsJahres ••••••• 31 740 13 992 ., 142 1 650 

Versteuert 

a) im Erhebungsgebi~t hergestellt .. ~. ~ 138 89'7 908 310 ·rg 776 10 831 

b) in das Erhebungsgebiet eingeführt .. 11 698 10 918 625 3 394 

::wsammen .................. •j51) 595 ;·10 228 20 40'1 14 225 

Steuerfrei ausgefüh;~-:; 

a) unmi ttelbar'e Ausfuhr ............... 26 238 4 738 - 2 290 

b) Ausfuhr- über einen anderen Be-~i·~ eb 2 966 - - 38 

Zusammen • • '" •"" • o" "e •" • 29 204 4 738 - 2 328 

Steuerf;~ei e Li efer:.mg an ausländische 
Strei tkräft;e 

··············~············ 
32:'E 2:) - 200 

steuerft•eier Abgang z:.!sammen 32 462 4 767 - 2 528 

an unversteuer{;en Leuchtmi tteln 
am Schluß des Rechnungs jaht·es .......... ~ 30 326 ·;3 299 1 267 1 190 

Brennstoffeil 

Glüh- zu elektr. 

körper 
Bogen.-

lampen 

1_ O()Q~_ 

1 715 2 736 

3848 7 124 

95 2 145 

3 943 9 269 

9 865 14 241 

J8.2 -

10 047 i4 24i 

- 96 

10 047 14 337 

1 545 2 953 

1) Ab 6 .. Juli 1959 elnschL Saa:·land. - 2) Abwe1oh:mgen gegenübEti' den EnrJb~)s{;iinden des Rechnungsjahres 1958 teruhen auf 
nachträglichen Be;"'i cht·igungen. 
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2 .. Absatz von sJ~uerbaren Leuehtmi -~·teln 

im Sundesgebiet einschl .. Ber::.in {Wes·f:) 

im Rechnungsjahr 1959 nach Ländern 

' o,., ,l•m=n Brenn-

Elektri sehe stifte 

Glüh-
Leücht- Glüho- zu 

Land röhren andere körper elektr. 
lampen 

für Bogen-
lampen 

1 _1 000 Si lfd ,m 1 000 St 

Schleswig-Holstein .......................... ) 14 274 ' ) / 

) } I 
Harnburg ................... ~ ................ ) 69 572 ) ll ) 5 002 j l Niedersachsen •••••••••••••••••••····~·· ) 38 i48 \ 7 070 ' } ) l ) 
Bremen ••• -•••••••••••••••••••••••••••••• ) 12 262 ) ) 

) ) J 
11 Nordrhein-W~stfalen •••••••••••••••••••• 71 530 371 136 ) ; ) ll 

Hessen •••••••••••••·········~······· .. •• ) ) ) 20 401 I', 13 990 I i 23 606 

l I 71 855 ) 
Rheinland-Pfalz ••••••••••••••••••••••·• ) 9 592 ) ) 88 ll 

J ) ) I 
Baden-Württemberg ~·····•••••••••••••••• ) 164 627 ' ) 

) ) 
Bayern •··•·····~··············~··;••••• ) 64 !'80 ' ) / 

1) 
) ) l ) l 

Saarland 
····~·········~·······~····· 

) 96 94,3 24 800 ) ll 9 595 II i' 
) J I 

Serlin (West) •••••••••••.••••••••••••••• ) 92 741 ) p I) 

Zusammen .• ; ••••••••••••••••. 183 0;)/ 923 995 20 401 16 753 13 990 23 606 

1) Ab 6. Juli 1959 einschl, Saarland. 
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